

GONIEC KRAKOWSKI 5 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,

Telefon Nr. 2502.

P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2083

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu Mk 120— Zamiejscowa Mk 135— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Nr. 54. — Rok IV.

Kraków, czwartek 24 lutego 1921.

Redaktor naczelny: Józef Kaczkowski.

Sejm za rządem prez. Witos.

Warszawa (tel. M.). Rząd prezydenta Witos otrzymał na wtorkowym posiedzeniu Sejmu znaczną większość „*voitum zaufania*”. Opióć socjalistów, którzy ze względów zasadniczych wstrzymali się od głosowania, uczynili to narodowi demokraci i klub nar. żydowski. Inne stronnictwa, nie wyluczając Thugotowców, oświadczyły w głosowaniu, że do gabinetu obecnego mają zupełne zaufanie. W niemalej mierze zdecydowało o stanowisku tem przemówienie premiera, wygłoszone przed samym aktem głosowania. W długiej, wyczerpującej i rzeczowej, a także bardzo ciekawej mowie, przerywanej często brawami i okrzykami: „*sluszenie*”, prezydent Witos rozprawił się z oponentami, piętnując ich warcholską robotę, jako szkodliwą dla Państwa. Wielki aplauz wywołał ustęp przemówienia, w którym premier oświadczył stanowczo, że Polska musi być krajem postępu i swobód. Zwrócił uwagę, że gdy premier Witos opuścił trybunę, przysięgli do niego poseł Daszyński i bardzo serdecznie mu gratulował.

Decydujące posiedzenie Sejmu wzmocniło i utrwaliło pozycję gabinetu.

Warszawa Posiedzenie z dnia 22-go lutego miało przebieg następujący:

Po otwarciu posiedzenia marszałek oznajmił, że zwolniony został przez Naczelnika Państwa minister rolnictwa i dóbr państwowych Poniałowski i powierzono mu dalsze sprawowanie funkcji do chwili zamianowania następcy.

Po krótkiej dyskusji między posem Barlickim a marszałkiem w sprawie paszportów na wyjazd do Wiednia dla trzech posłów ze związku posłów PPS. pos. Małakiewicz referował ustawę w sprawie zmiany niektórych postanowień o postępowaniu sądowym cywilnym w byłej dzielnicy austriackiej. Zmiana ta stała się nieodzowną skutkiem dalszego obniżenia waluty i braku sił sędziowskich w Małopolsce, skąd wiele ich przeniesiono do innych dzielnic. Ustawa ta ma obowiązywać z dniem 1 kwietnia. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Zakończenie dyskusji nad expose premiera.

Przystąpiono do dalszej dyskusji nad oświadczeniem prezydenta min. stow.

Pos. Madej (Stap.) mówił, że klub jego patrzy na rządy obecnego gabinetu tylko ze stanowiska interesów państwowych. Nie zaprzecza jego dobrych chęci, ale ma wiele zarzutów. Mowa wytyka, usterki w administracji wewnętrznej i mówi o niezadowoleniu wśród bezrolnych i malarolnych. Rząd obecny nie jest wprawdzie — wywodził p. Madej — winien zupełnie klęsce, którą ponieśliśmy przez akt Rady ambasadorów, wydany dnia 28 lipca roku ubiegłego, powinien jednak wiedzieć, że sprawa Spisza i Orawy, podobnie jak sprawa Śląska Cieszyńskiego, są jeszcze w opinii całego narodu kwestyami otwartymi. Polska wierzy, że kiedyś przyjdzie jeszcze chwila ostatecznego parachunku z Czechami, kiedy Polska odzyska i Śląsk Cieszyński i ojczyznę Białego Orła, Tatr. Zanim jednakże na dejdzie ta chwila, rząd powinien się postarać o to, aby życie polskie zabiło tam silnym tętnem.

Mowa omawia obszernie sprawę Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy i dochodzi do wniosku, że na dzień dzisiejszy najważniejszym postulatem ekonomicznym jest odzyskanie Jaworzny Spasiej, która została odcięta od 13 gmin spasińskich, przetranszowanych do Polski. W ostatnich kilkumiesięcznych tygodniach udało się wyłudzić Czechom od ludności spasińskiej 12.000 podpisów, domagających się od Rady Ambasadorów powrotu Spisza i Orawy pod jurysdykcję czeską. Te podpisy to 12.000 ska: g na rząd polski, że nie żądał sobie trudu, aby przeciwdziałać irredencji czeskiej (?). W marcu ma zacząć urzędowanie ko-

misa delimitacyjna na Spiszu i na Orawie, więc mamy nadzieję, że rząd przy tej sposobności uczyni wszystko, aby krzywdę ludu nagrodzić. Na zakończenie mowca oświadcza, że klub postawił dziś odpowiedni wniosek do łaski marszałkowskiej, prosi więc Izbę o przyjęcie nagłośni meritum tego wniosku.

Pos. Gruenbaum obszernie omawiał sprawę żydowską. Domagał się uznania w myśl traktatu

Mowa prez. min. Witos.

WYSOKI SEJMIE!

Przedstawiciele prawicy i lewicy zaatakowali charakter rządu i jego działalność. Przypominam, że

RZĄD TEN JEST PONIEKĄD DALSZYM CIĄGIEM RZĄDU KOALICYJNEGO,

z którego jednakże niektóre stronnictwa wycofały swoich przedstawicieli, gdy uznały, że czas krytyczny minął, że gabinet stracił charakter koalicyjny. Zapytałem wtedy, czy cieszy się on dalej zaufaniem Izby, czy ma pozostać u steru. Wówczas stronnictwa większością głosów zdecydowały, że gabinet ma zaufanie i że ma pozostać. Od tego czasu upłynęło znów parę tygodni i wypadki postąpiły naprzód. Sytuacja więc zmieniła się.

W dyskusji nad programem oświadczeniem Rządu podniesiono zarzuty i wątpliwości co do spraw niektórych, objętych deklaracją Rządu. Aby nie pozostawić tej wątpliwości, uważam za wskazane dać pewne wyjaśnienia, sprostować nieścisłości, jak również podać do wiadomości Wysokiej Izby zmiany, jakie zaszły w międzyczasie w najbardziej zasadniczych zagadnieniach państwowych.

Pewne zaniepokojenie, jakie można było wyrazić tak w przemówieniach przedstawicieli stronnictw, jak w głosach prasy, wywołane zostało

PRZEWLEKANIEM SIĘ UKŁADÓW POKOJOWYCH W RYDZE.

Jeżeli o tem mówię, to muszę z naciskiem ponownie zaznaczyć, że sprawę zawarcia pokoju i zabezpieczenia jego trwałości Rząd uważał i uważa za naczelną zadanie państwowe, mające ponadto doniosłe ogólnie europejskie znaczenie. Były dane, że pokój zostanie zawarty w ciągu pierwszej połowy bieżącego miesiąca. Muszę stwierdzić, że

TYLKO CPÓR DELEGACYI CZY RZĄDU SOWIETÓW ULAREMNIE UKONCZENIE ROKOWAŃ

w tym terminie. Wskutek taktyki rządu sowieckiego rokowania ryzyknie nie postępują tak szybko, jakbyśmy pragnęli. Delegacja rządu sowieckiego odkłada nawet podpisanie uzgodnionego już tekstu umowy o wymianie jeńców i zakładników oraz reemigracji wygnanców, jakkolwiek ostatecznie zawarcie tej umowy i bezwzględnie jej wykonanie byłoby nietylko aktem humanitarnym, ale dowodem szczerości dążeń pokojowych. Jeżeli więc w przeciągu trzech miesięcy od uprawomocnienia preliminarzów pokojowych nie załatwiono sprawy powrotu do Ojczyzny jeńców wojennych, zakładników i wygnanców, mimo naszych usilnych zabiegów i ustępstw, odpowiedzialność za to spada całkowicie na rząd sowiecki. Taktykę przewlekania stosuje delegacja sowiecka również w sprawach ekonomicznych i wykazuje dotąd w tej dziedzinie stałe dążenie do umniejszenia zobowiązań, przyjętych w preliminarzach pokojowych, mimo tego, że żądania naszej delegacji nietylko odpowiadają w zupełności uk adom preliminarzom, ale są oparte na słusznych prawach i koniecznych potrzebach Polski. Rząd ze swej strony unika wszystkiego, co mogłoby utrudnić lub opóźnić zawarcie po-

narodowości żydowskiej i praw mniejszości narodowych. Możemy mieć zaufanie — kończy pos. Gruenbaum — tylko do takiego rządu, który bez zastrzeżeń oświadczy, że podejmuje się wykonać traktat zabezpieczający prawa mniejszości żydowskiej w państwie polskim.

Przemawiał jeszcze pos. ks. Okoń, poczem zabrał głos prezydent ministrów Witos i przemówił w następujące słowa:

koju, do którego szczerze dąży, jednak od słusznych i sprawiedliwych swoich żądań nie może odstąpić.

Podnoszono tu obiektywe co do sposobu prowadzenia układów pokojowych ze strony naszej delegacji i jego ujemnego wpływu na postęp prac pokojowych. Sądzę, że wykazałem dowodnie, iż

WIĘ PRZEWLEKANIA UKŁADÓW PONOSI TYLKO I WYŁĄCZNIE DELEGACJA SOWIECKA.

Podkreślam to, aby usunąć wszelkie podejrzenia, iż jakkolwiek względ partyjny miałby wpływać na utrzymywanie w Rydze stanu, który dla Państwa nie był korzystnym. Rząd uznał za wskazane wysłać do Rygi ministra Stępczowskiego i wyposażył go w szerokie pełnomocnictwa. Po jego powrocie, o ile zajdzie potrzeba, nastąpi decyzja co do ewentualnego rozszerzenia naszej delegacji pokojowej. Według ostatnich wiadomości, punkt zwrotny, na którym rokowania uległy, można uważać za przezwyciężony.

Podnoszono także pewne zarzuty co do sprawności prowadzenia

SPRAWY PLEBISCYTU NA GÓRNYM ŚLĄSKU

ze strony Rządu. Sprawa ta jest stale największą troską Rządu, który nie zaniedbał niczego, aby termin głosowania przyspieszyć, a ludności Górnośląskiej swobodę wypowiedzenia swej woli zapewnić.

Mówi się nieraz o łączności podpisania pokoju w Rydze ze szansami plebiscytu. Pokoju — i to najszybszego — nietylko pragniemy, ale nie mamy wątpliwości, że nastąpi i to dlatego także, że potrzebuje go niewątpliwie i druga strona. Każdy dzień przyspieszenia powitamy z radością i czynimy nawet dla tego przyspieszeniu wszelkie ustępstwa, zgodne z najistotniejszymi interesami Państwa i jego godnością. Ale mamy pewność, że ludność Górnośląska, w ogromnej swojej większości rdzennie polska, w dniu głosowania da manifestacyjnie wyraz swojej woli powrotu do macierzy po wielowiekowej rozłące, bez względu na to, czy rolowania pokojowe zostaną już w Rydze sakończzone, czy nie. Definitywny termin głosowania możemy uważać za oznaczony.

W międzyczasie nastąpił

WYJAZD NACZELNIKA PAŃSTWA DO PARYŻA,

spowodowany zaproszeniem rządu francuskiego.

Wiadomo było powszechnie, że pod wpływem fałszywych i tendencyjnych informacji zrodziło się przeciwko nam uprzedzenie nawet we Francji, tej klasycznej ziemi postępu i cywilizacji, gdzie mimo wysiłków naszych wrogów istniało niewysychające źródło wiary dla narodu naszego przyjaźni. Do pomyślnego zwrotu w nastrojach francuskich przyczyniła się w najwyższym stopniu wizyta Naczelnika Państwa w Paryżu. Wedle jednomyślnej opinii, wzmocniła ona szczerą sympatię Francji dla naszego Państwa. W tej uzdrowionej i przyjaznej atmosferze rozpoczęły się ogólnie rozmowy konkretne rokowania. Mogę dziś już panom powiedzieć, iż rokowania te, prowadzone przez ministra Sapie-

Sejm uchwala votum zaufania.

Po mowie premiera przystąpiono do głosowania nad rezolucją posła Fedetowicza, składającą się z dwóch części:

I. Sejm stwierdza potrzebę normalnej pracy w kierunku rzeczywistnienia najważniejszych zadań polityki wewnętrznej i zewnętrznej.

II. Sejm w zaudaniu do rządu, że usilniei staraniami i skuteczną pracą zdoła rozwiązać te zagadnienia udziela mu do tego celu swego poparcia.

Rezolucje te przyjęto większością głosów.

Wnioski nagłe.

Przystąpiono do nagłości wniosku Rudowa i norodowego o zbadanie kontraktów drzewnych austriackich zawierzonych przez polskie ministerstwo rolnictwa.

Pos. ks. Londzin wyjaśnił, że wniosek zdają do tego, aby wszystkie kontrakty drzewne a w szczególności te które zawarte zostały niegdyś przez rząd austriacki i zatwierdzone przez ministerstwo rolnictwa były przedłożone do zbadania sejmowej komisji odbudowy kraju.

Sejm wobec nowych intryg w sprawie G. Śląska

Następnie ks. Lutosławski uzasadniał nagłość wniosku posłów wszystkich stronnictw w sprawie nowych intryg międzynarodowych przeciw Polsce co do górnośląskiego plebiscytu

Wniosek opiewa:

Sejm raczy uchwalić:

1) Sejm wzywa rząd, aby się stanowczo domagał ustalenia terminu plebiscytu na Górnym Śląsku na dzień 20 marca najpóźniej, aby się oparł bezwzględnie wszelkiemu naruszeniu praw zdobytych przez Polskę w traktacie warszawskim w stosunku do Śląska, aby w razie sprawdzenia się pogłosek o odroczeniu plebiscytu i o jednoczesnym udziale emigrantów jak najuciążliwiej zaprotestował przeciw temu i odmówił zgody Rzeczypospolitej na podobne krzywdzące ją postanowienia. (Postanowienie takie odnośnie do emigrantów zapadło już w Londynie. Red.)

Minister rolnictwa wygłosił obszernie przemówienie przy czem zaznaczył, że nie byłby zabierał głosu, gdyby chodziło wyłącznie o jego decyzję, ale ministerstwo ma niewątpliwie prawo domagać się, aby go wzięto w obronę przed zarzutami. Z czterdziestu kontraktów które przedłożono rządowi zostało 30 rozwiązanych. Mowca prosi o odesłanie wniosku do komisji skarbowej i rolnej, co też uchwalono.

Pos. Zagórski motywował nagłość wniosku w sprawie bojkotu papierów pożyczki państwowej przez banki warszawskie.

Minister sprawiedliwości Nowodworski oświadczył, że w dalszym ciągu prowadzone są dochodzenia. O ile dochodzenia doprowadzą do jakich wyników, że dają możność wkroczenia władz, to sprawa przechodzi do sądu. Jedną sprawę już poprzednio oddano sądowi. w drugiej na polecenie prokuratora warszawskiego zostali dziś aresztowani trzej dyrektorowie Banku Kupieckiego polskiego (Brawa).

W głosowaniu nagłość wniosku przyjęto jednogłośnie.

II. Sejm stwierdza, że ratyfikując traktat warszawski dał dowód pełnego zaufania Polski do lojalnego wykonania go przez wszystkich podpisanych pod nim oraz do bezstronności i sprawiedliwości tych, którzy mają ocenić wyniki plebiscytu na Górnym Śląsku. Na tej podstawie Sejm stwierdza, że Rzeczpospolita Polska uważa wynik plebiscytu na Górnym Śląsku przedewszystkiem obowiązujący dla oznaczenia granicy Polski na Śląsku, uznaje względy geograficzne tylko za drugorzędne, tem bardziej, że względy gospodarcze kategorycznie przemawiają za przyłączeniem Górnego Śląska do Polski.

Nagłość i meritum wniosku przyjęło jednogłośnie.

Następne posiedzenie w piątek o godzinie 3 po południu.

Krzywdzące postanowienie w sprawie plebiscytu Górnośląskiego!

Emigranci głosują razem z ludnością śląską. — Termin plebiscytu 20 marca.

Londyn (East Express) Dnia 21 bm. odbyło się pod przewodnictwem Lloyd Georgea posiedzenie rady najwyższej. W posiedzeniu uczestniczyli z ramienia Anglii Lloyd George i Lord Curzon, Francji Briand, Barthou, Foch i Weygand, Włoch hr Sforza, Belgii Jaspas, Thounis, Delacroix, i gen. Maginac, Japonii haron Hajashi, Grecyi Karogolopoulos, Turcyi Tefik basza i Rzeszid basza. Obecny był również ambasador belgijski w Londynie Manche. W sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku rada najwyższa postanowiła, że emigranci górnośląscy głosować będą tego samego dnia co i stali mieszkańcy Górnego Śląska. Ustalono datę plebiscytu na dzień 20 marca. W razie gdyby przeprowadzenie plebiscytu na Górnym Śląsku w tym terminie napotkało na trudności, nieprzewidywane, wówczas komisya plebiscytowa ma oznaczyć datę jak najwięcej zbliżoną do powyższej. Rada najwyższa otrzymała zawiadomienie iż rząd angielski zobowiązuje się wysłać 4 bataliony wojska na Górny Śląsk do dyspozycji komisji plebiscytowej.

(Decyzja rady najwyższej powzięta pod wpływem Anglii jest nader niekorzystna dla Polski. Wprawdzie ustalono termin plebiscytu na 20 marca, ale zestawiono furtkę do ewentualnego przewleczenia sprawy, choć nie na dłuższą metę. Wysoce natomiast krzywdzące jest postanowienie o równoczesnym głosowaniu „emigrantów” i stałych mieszkańców. W ten sposób zaciemniony zostanie obraz prawdziwej woli ludu górnośląskiego, ponieważ nie będzie można stwierdzić ile głosów oddanych za Niemcami pocho-

dzi od prawdziwych Górnoślązaków, a ile od importowanych „emigrantów”. Trzeba stwierdzić, że owi emigranci stanowią właściwie zorganizowane bandy, które mogą wywołać zamieszki, przeistoczyć plebiscyt w krwawą rozprawę).

Nowe fałszerstwa niemieckie.

Bytom (East Express) Stwierdzono nowe fałszerstwa niemieckie. Studenci górnośląscy przebywający na studiach w Niemczech, zapisują się jednocześnie na listach „A” ludności stałej i „B” emigrantów. Dzieje się to prawdopodobnie na skutek instrukcji niemieckiej organizacji plebiscytowej.

O wzmocnienie kontroli w Opolu.

Kraków, 23 lutego.

Sekretaryat Towarzystwa Obrony Kresów Zachodnich podaje: Wobec tego, że rząd polski spełniając lojalnie życzenia Komisji między-sojuszniczej przeprowadził wzmocnienie nadzoru granicznego po stronie polskiej, opinia publiczna na Górnym Śląsku domaga się podobnego zarządzenia ze strony niemieckiej, a to tembardziej, że każdy dzień przynosi nowe dowody o przemycaaniu broni z Niemiec na Górny Śląsk. W szczególności nieodzownym jest przeprowadzenie ścisłej kontroli na dworcu kolejowym w Opolu, gdzie dotąd brak jest wszelkich urządzeń tego rodzaju, wobec czego żywoły niespokojne z Niemiec bez przeszkody napływają na Górny Śląsk.

surowych zarządzeń i represyj wobec niesumiennej, nie liczącej się z dobrem ogólnem, ani z elementarnymi obowiązkami obywatelskimi spekulacyi. Jest palącym wstydem, że w okresie odradzania się Polski w najcięższych warunkach, wielka ilość kupców i producentów nie tylko nie chce pomagać w dziele odnowy Rzeczypospolitej, ale pogarszając warunki egzystencji milionów obywateli, pracuje przez to na równi z największym wrogiem na szkodę Ojczyzny.

Piętnowanie winnych jednostek jest obowiązkiem społeczeństwa i opinii publicznej. Praca ta jednak nie może wystarczyć. Nie można jednak dość silnie podkreślić niezmiernie wartości, jaką w walce z drożyzną ma współdziałanie społeczeństwa, jeżeli społeczeństwo nie zrozumie, że wydatki, które nie są podyktowane koniecznością, należy odłożyć na później, a potrzeby należy ograniczyć, zbytku i wygodnych przywyczajeń się wyrzec. Wtedy poprawienie naszego stanu gospodarczego jest pewne. Chodzi o przetrwanie tego przejściowego czasu, w którym izeczywiste brak i jako nieuniknione następstwa wielkich wypadków dziejowych, zeszyli się ze zbrodniczą działalnością grup wyzyskiwaczy, zdających sobie sprawę z tego, że te ostatnie chwile zdzierstwa na współobywatelach, zapychającego ich kieszenie. Rząd wzywa was, współobywatele Rzeczypospolitej, do podjęcia wspólnie z nim trudu wprowadzenia życia gospodarczego polskiego na zdrowe, normalne tory. Rząd woła o oszczędność w gospodarstwie prywatnem, a tak samo gospodarkę państwową usiłuje poddać prawidłom o najcięższej oszczędności. Rząd woła o wżgardę dla zbytków, o okrywanie publicznym wstydem spekulacyi i spekulantów. Dopiero takim stanowiskiem społeczeństwa, wzmocniony rząd, zdoła podjąć walkę szczęśliwie przeprowadzić.

Warszawa, dnia 22 lutego b. r. Prezydent ministrów Witos, minister spraw wewnętrznych Skulski, minister przemysłu i handlu Przanowski, minister aprowizacyi Grodziecki.

Zwycięstwo P. S. L. w Małopolsce wsch.

Lwow (tel. wł.). W ostatnich czterech dniach odbyło się we Wschodniej Małopolsce 10 obrzywnych wieców ludowych, które zakończyły się zupełnem zwycięstwem P. S. L. Wiece te odbyły się: w Rawie Ruskiej, Sokalu, Radziechowie, Komarnie, Żydaczowie, Tarnopolu, Brodach, Zbarażu, Kopyczyńcach i Rohatynie. Na wszystkich wiecach przeszły przysięgającą większością rezolucje P. S. L., a opozycja narodowych demokratów została bez trudu obalona we wszystkich wymienionych miastach; założono też powiatowe komitety Stronnictwa Ludowego.

O uregulowanie stosunków w Małopolsce wschodniej.

Warszawa (Tel. M.) Dzienniki donoszą, iż jedno z wielkich stronnictw politycznych sejmku za pośrednictwem szeregu wniosków ustawodawczych zamierza skierować rząd do uregulowania spraw narodowościowych wo Wschodniej Małopolsce. Wnioski odnośnie mają za cel bezwzględne ngruntowanie władzy Rzeczypospolitej polskiej na wschodnich rubieżach Małopolski, a z drugiej strony mają wprowadzić w praktyce pełną autonomię kulturalno-oświatową, gospodarczą i polityczną dla mniejszości narodowej zamieszkującej te rubieże.

Wybory do Sejmu w jesieni.

Warszawa. (East Express) W kuloarach sejmowych omawianą jest sprawa terminu przyszłych wyborów do nowego sejmku. Wobec tego, że Sejm uchwalił, że musi ustawę konstytucyjną, ordynację sejmową, ustawę o samorządzie gminnym i wojewódzkim, ustawę o pragmatyce służbowej pracowników służbowych i ustawę pensyjną, przewidywać można, że rozwiązanie tych spraw przeciągnie się do lipca. Wybory sejmowe odbyć się będą mogły najwcześniej w jesieni.

Wycieczka posłów do Anglii.

Warszawa (tel. M.). Według wiadomości, nadeszłych tu z Londynu, angielscy politycy wyrazili życzenie, aby w Warszawie zorganizowano wycieczkę posłów do Anglii, coobowiązałoby także polityków parlamentarnych angielskich do przybycia do Polski i zaznajomienia się z położeniem na miejscu. Urzeczywistnienie tego planu wa podobno nastąpić w niedługim czasie.

Walka z drożyzną.

Obowiązki całego społeczeństwa. — Rząd nie podniesie cen zboża, mąki, soli i węgla. — Taryfa kolejowa bez zmiany.

Warszawa. (PAT) Wydana została następująca odczwa: Celem przeciwdziałania szalejącej drożyznie rząd wydał szereg zarządzeń, za którymi wkrótce pójdą dalsze. Między innymi rząd postanowił na razie w najbliższym czasie nie podnosić cen na produkty, których sprzedaż zależy od władz rządowych, a mianowicie zboża, mąki, soli, węgla i drzewa, jak również nie podnosić taryf kolejowych. Do analogicznych zarzą-

żeń wezwał rząd zarządy gminne. Nadto władze dadzą inicjatywę do tworzenia komitetów społecznych, których zadaniem będzie propagowanie akcji zwalczania drożyzny i lchwy wojennej przez samo społeczeństwo. Rząd wzywa w tej publicznej formie producentów i kupców, aby bezwarunkowo wstrzymali wszelką wyżwkę cen na produkty. Rząd występuje z tym żądaniem, zanim zmuszony będzie wstąpić na drogę

